中共沈阳音乐学院委员会文件

沈音党发〔2018〕96 号

关于印发《沈阳音乐学院两级领导班子
成员、党员专家教授联系优秀青年教师制度

实施办法（试行）》的通知
各党总支（直属党支部）：

现将《沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师制度实施办法（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
请于7月3日前将后附《沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师汇总表》纸质版报送至学院党委组织部，电子版发送至邮箱sydwzzb@163.com。
联系人：赵茜，联系电话：024-23892084（内线8021），13700058234（小号62520）。
附件：沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系
优秀青年教师制度实施办法（试行）
中共沈阳音乐学院委员会

2018年6月28日
沈阳音乐学院党政办公室              2018年6月28日印发

附件：
沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师制度实施办法（试行）

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实学院思想政治工作会议精神和《沈阳音乐学院落实高校党建工作重点任务实施方案》，引导我院青年教师进一步坚定理想信念，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，在思想政治、业务素质、教学水平上尽快成长进步，根据《关于印发〈中共沈阳音乐学院委员会关于开展“党建工作质量年”活动的实施方案〉的通知》（沈音党发〔2018〕71号）要求，结合实际，制定本实施办法。

一、联系人和联系对象
联系人主要为学院领导、各教学单位副处级以上领导干部、具有正高级职称的党员教师。
联系对象主要为各教学单位年龄在45周岁（含）以下，具有硕士以上学位、讲师职称或具有副教授职称或虽未评定专业技术职务但具有博士学位，在教学、科研、创作和艺术实践工作中表现突出或具有较大发展潜力，具备一定代表性的优秀青年教师。
二、联系结对方式
学院领导每人至少联系1名分管或联系点教学单位的青年教师。
各教学单位副处级以上领导干部、具有正高级职称的党员教师每人至少联系本单位1名青年教师。
三、联系人职责任务
联系人要以建设政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍为目标，加强日常教育引导，要同联系对象多接触、多交谈，主动了解他们的情况，可利用教育教学、艺术实践、政治理论学习等机会随时与他们联系交流，每学期谈心谈话不得少于1次，并做好相应记录，具体职责如下：
1.加强思想政治引领。坚持教育者先受教育，重视青年教师的思想政治状况，针对他们普遍关心的重点、热点和难点问题，交换看法，深入细致地做好他们的思想政治工作，引导他们坚定理想信念，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，坚定对中国特色社会主义的道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，不断提高思想政治素质，让青年教师更好担当起学生健康成长指导者和引路人的责任。
2.加强师德师风引领。引导青年教师将师德师风作为评价自身素质的第一标准，把教书育人和自我修养结合起来，使青年教师敬重学问、关爱学生、严于律己、为人师表，做到以德立身、以德立学、以德施教，不断提高学生思想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养，做到明大德、守公德、严私德。坚持不懈培育和弘扬社会主义核心价值观，引导广大师生做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者，在教学、科研、创作和艺术实践工作中带头攻坚克难，使其成为学高为师、身正为范的践行者，促进学院和谐稳定。
3.加强职业生涯引领。全面关心优秀青年教师的成长，帮助他们规划职业发展方向，使青年教师在学院学科和专业建设中，更好地发挥起主力军和生力军作用，提升专业素质和教学能力，提高人才培养质量。同时，引导其积极投身学院改革发展，在教学、科研、创作和艺术实践工作中为学院做出更大贡献。
4.关心青年教师生活和成长进步。热情帮助青年教师解决工作、学习和生活中的实际困难，有针对性地向联系对象提出工作和学习意见建议，指出他们的不足，明确改进方向和意见建议。
5.听取青年教师对学院改革发展建设的意见建议。领导干部联系人还应主动听取联系对象对学院教学、科研、艺术实践、管理和服务等工作的意见和建议，及时反馈答复，对应该解决但暂时解决不了的问题，要做好说明和解释工作。
四、保障落实
1.确定联系对象。学院领导联系优秀青年教师名单，由学院党委组织部会同教学单位党总支（直属党支部）提出，经请示学院领导后确定，并通知相关基层党组织。各教学单位副处级以上领导干部、具有正高级职称的党员教师联系优秀青年教师名单，由各教学单位党总支（直属党支部）结合实际情况自行研究确定，填写《沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师汇总表》（附件1）报学院党委组织部备案。联系结对名单可根据实际情况适时进行调整，一般每两年调整一次。
2.加强监督检查。学院党委将落实两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师制度情况作为党建工作调研督查的重要内容，定期开展督促检查。各教学单位党总支（直属党支部）要对联系优秀青年教师工作开展情况进行详细记载，不断发现问题，总结经验，改进方式方法。领导干部、党员专家教授形成《沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师登记表》（附件2），每半年由党总支（直属党支部）统一报送学院党委组织部备案。
3.强化落实保障。建立“联系信息直通车”，联系对象可主动约见联系人进行面对面的交流沟通，也可通过电话、微信、电子邮件等方式和联系人保持联系。学院党委将把落实两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师制度情况作为党建报告、两级领导班子年度民主生活会对照检查的重要内容，作为处级领导班子和领导干部年度考核、书记年度抓党建述职评议考核的重要内容，作为教师考核、评优评先、职称晋级的重要依据，确保联系工作各项任务落到实处。
附件：1.沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师汇总表
2.沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师登记表
附件1：

沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师汇总表
	序号
	联系人
姓名
	职务
	联系对象
姓名
	性别
	出生年月
	学历学位
	专业技术

职务
	备注

党总支/直属党支部（公章）

年   月   日

附件2：
沈阳音乐学院两级领导班子成员、党员专家教授联系优秀青年教师登记表
	联系人

	联系对象

	联系工作开展情况
	时间
	具体内容

	解决问题情况

	对联系对象的意见建议和总体评价

党总支/直属党支部（公章）
年   月   日
1